Porã/MS, cujo objeto é o registro de preços para contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de 
engenharia "Construção Unidade Básica de Saúde" - Porte I - Programa Atenção Básica - Componente: Requalifica UBS do Fundo 
Nacional de Saúde, com valor estimado em R$ 2.013.274,38 (dois milhões, treze mil, duzentos e setenta e quatro reais e trinta 
e oito centavos). 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a Análise ANA – DFEAMA – 
8714/2025 (peça 08), constatou que a remessa dos documentos para análise se deu tempestivamente no dia 21/03/2025,

[...]

Tacuru/MS, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para elaboração de 
projetos executivos de arquitetura e complementares para implantação/ampliação e reforma de prédios públicos, no valor 
estimado de R$ 1.083.198,40 (um milhão, oitenta e três mil, cento e noventa e oito reais e quarenta centavos). 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, em uma primeira análise (peça 15), 
constatou inconformidades relevantes que comprometem a higidez do certame em sede de controle prévio, tais como:

[...]

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 009/2025, realizado pelo Município de Bela 
Vista/MS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de obra de ampliação no sistema de esgotamento 
sanitário, no valor estimado de R$ 3.642.931,91 (três milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, novecentos e trinta e um reais e 
noventa e um centavos). 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, em uma primeira análise (peça 13), 
constatou a seguinte irregularidade no certame: 

Item Situação encontrada: Critério: Evidência:

[...]

Trata-se de análise referente a contratação de empresa especializada para a execução de obra de engenharia destinada à 
construção de creche/pré-escola – tipo 1, conforme projeto padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, 
a ser implantada na Aldeia Amambai, no Município de Amambaí/MS, com valor estimado de R$ 5.132.333,98 (cinco milhões, 
cento e trinta e dois mil, trezentos e trinta e três reais e noventa e oito centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a Análise ANA – DFEAMA – 8088/2025 
(peça 10), manifestou-se pela baixa e arquivamento do processo, em razão da contratação envolver recursos federais originários

[...]

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 011/2025, realizado pelo Município de Laguna 
Carapã/MS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para construção de 20 (vinte) unidades 
habitacionais, com valor estimado em R$ 1.925.384,24 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e quatro 
reais e vinte e quatro centavos). 

Por meio da Análise ANA - DFEAMA – 8799/2025 (peça 20), a unidade técnica destacou a ausência de inconsistências capazes de 
embaraçar a continuidade do processo licitatório, ressaltando que isto não impossibilita divergências futuras de entendimento

[...]

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Concorrência nº 09/2025, realizado pelo Município de Paranhos/MS, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a execução de obra de construção de um centro de educação infantil, com valor 
estimado em R$ 3.532.434,03 (três milhões, quinhentos e trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e três centavos). 

Por meio da Análise ANA - DFEAMA – 8858/2025 (peça 08), a unidade técnica destacou a ausência de inconsistências capazes de 
embaraçar a continuidade do processo licitatório, ressaltando que isto não impossibilita divergências futuras de entendimento

[...]

Porã/MS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para implantação e complementação da infraestrutura do 
Parque Tecnológico Internacional de Ponta Porã (PTIN), com fornecimento de material, insumos e mão de obra, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Integrado, com valor estimado em R$ 2.013.448,81 (dois milhões, 
treze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta e um centavos). 

Por meio da Análise ANA - DFEAMA – 8804/2025 (peça 07), a unidade técnica destacou a ausência de inconsistências capazes de 
embaraçar a continuidade do processo licitatório, ressaltando que isto não impossibilita divergências futuras de entendimento